【发布单位】昆明市城市管理局
  【发布文号】-----------
  【发布日期】2009-02-19
  【生效日期】2009-03-21
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】昆明市

昆明市户外广告设施设置准则

  关于公布施行《昆明市户外广告设施设置准则》的通告

  《昆明市户外广告设施设置准则》已报经昆明市人民政府研究同意，并经市政府法制办审查登

记，现予公布，自2009年3月21日起施行。

  昆明市城市管理局

  二○○九年二月十九日

  第一条 为了规范户外广告设施设置，提升城市景观品位，塑造良好城市形象，确保户外广告设施

设置与城市环境相协调，根据《中华人民共和国城乡规划法》、《昆明市户外广告管理条例》、《昆

明市主城规划区户外广告设置管理规定》等法律、法规、规章，制定本准则。

  第二条 凡在本市行政区域内从事户外广告设施设置活动的单位和个人应当遵守本准则。

  本市户外广告设施设置的设计、安装和管理，应当符合本准则的规定，使户外广告设施设置规范

有序和安全牢固。

  第三条 本准则所称户外广告设施设置，是指以发布户外广告为目的，利用建（构）筑物、空间、

交通工具或者在其他公共设施上设置牌栏、电子显示牌（屏）、灯箱、橱窗、霓虹灯、水上漂浮物、

升空器具、充气物、模型、投影等，以及以其他形式在户外设施上设置、绘制、悬挂、粘贴广告的行

为。

  第四条 本市户外广告设施设置应当符合《昆明市城市总体规划》、《昆明市主城规划区户外广告

设置专项规划》以及各县（市）区城市（县城）、乡镇规划的要求：

  （一）各县（市）区应当遵循统一规划、合理布局、符合地区功能要求、与周围环境相协调的原

则，组织编制辖区内户外广告设施设置详细规划，报市城市管理部门会同市规划行政管理部门同意

后，组织实施。无户外广告设置详细规划的，不得进行户外广告设施设置审批；

  （二）户外广告设置详细规划应当做到位置适当，比例协调，外形、风格、尺度与周围环境、建

筑和谐统一，兼顾白天美化和夜间亮化的视觉效果；

  （三）在公路建筑红线控制区内设置非交通标志广告的，应当符合公路管理法律、法规要求，并

经过公路行政管理部门同意。

  第五条 在下列范围内禁止设置户外广告设施：

  （一）城市道路路灯杆或者建筑出入口、台阶、道路；

  （二）在下列交通安全设施上设置：

  ⒈交通信号设施；

  ⒉交通执勤岗设施；

  3.高架道路、高架轨道交通护栏；

  4.龙门架、收费站、防撞墙。

  （三）在下列影响交通安全、市政公共设施、交通标志和城市报警监控设施及其辅助照明、传输

设施使用的范围内设置：

  1.地下管线，高压电力架空线安全保护范围内；

  2.下穿道路（隧道）、公路口高架道路引桥和轨道交通等及人、车流出入口30米范围内；

  3.城市道路、公路交叉口50米道路范围内；

  4.公路弯道内侧及其他影响行车视线的路段两侧；

  5.阻碍城市报警监控设施视线和照明、传输设施使用的范围；

  （四）在下列地带设置：

  ⒈县级以上文物保护单位的建筑物、构筑物及其建筑控制地带；

  ⒉县级以上国家机关的建筑物，构筑物及其建筑控制地带，重要近现代建筑，纪念性建筑，标志

性建筑及其控制地带，风景名胜区及其建筑控制地带；

  ⒊大中专院校及中小学校的建筑物、构筑物及其建筑控制地带。

  （五）人民政府规定禁止设置户外广告的其他区域。

  第六条 在下列情形下，禁止设置户外广告设施：

  （一）禁止以妨碍生产或者人民生活，损害市容、市貌或者建筑形象的形式设置：

  ⒈跨越道路设置；

  ⒉在透空围墙上设置且影响其透空功能；

  ⒊在建筑外墙设置广告遮挡窗口；

  ⒋在有居住功能的建筑纵、横向窗间墙设置，影响居住人合法权益或者影响居民正常生活；

  ⒌在人、车流大的公共建筑（场地）出入口两侧20米范围内，防灾疏散用地范围内设置；

  ⒍利用危（违）房、可能危及建筑物和设施安全，遮挡坡屋面建筑顶部设置；

  ⒎其他妨碍生产或者人民生活，损害市容市貌或者建筑形象设置的情形。

  （二） 禁止以利用绿化树或者损毁绿地设置：

  ⒈依附绿化树或者影响绿化植物正常生长设置；

  ⒉遮挡绿化景观设置；

  ⒊其他利用绿化树或者毁损绿化设施设置的情形。

  第七条 在下列范围内严格限制户外广告设施的设置：

  （一）人行道宽度小于3米的城市道路；

  （二）人行天桥、立交桥、高架桥；

  （三）城市公园绿地、道路广场绿地以及河道保护范围；

  （四）跨江（河）大桥、城市立交桥及引桥；

  （五）法律法规、户外广告设置专项规划、详细规划规定严格限制的区域。

  第八条 在建筑物外立面设置户外广告设施，应当符合下列规定：

  （一）在新建、改建、扩建的建筑物外立面设置户外广告设施，应当结合建筑物功能要求，在规

划设计中预留户外广告位置，并与建筑物同时设计、同时施工、同时验收；

  （二）不得横向或者纵向重叠设置户外广告设施，玻璃幕墙内外不得设置粘贴式广告（字体）和

遮挡玻璃幕墙的广告；

  （三）在建筑物外墙垂直设置户外广告实施，应当符合下列规定：

  1.户外广告设施底部离室外地面的净空高度不得小于3米；

  2.户外广告设施的总高度不得大于9米，且不得超过屋顶檐口；

  3.沿路建筑紧贴或者压占道路规划红线的，户外广告设施外挑距离不得大于0.9米；

  4.沿路建筑退让道路规划红线的，在退让道路规划红线的距离内，外挑距离不得超过1.5米；沿路

建筑退让道路规划红线距离不足1.5米的，户外广告设施外挑距离不得超过1.2米。

  （四）在建筑物外墙平行设置户外广告设施，应当符合下列规定：

  1.户外广告设施的高度不得大于9米，且不得超过屋顶檐口，并应当符合下列要求：

  （1）建筑物小于等于3层(总高度小于等于10米)的，户外广告设施的高度不得超过3米；

  （2）建筑物大于3层小于等于8层(总高度大于10米小于等于24米)的，户外广告设施的高度不得超

过6米；

  （3）建筑物大于8层小于等于20层(总高度大于24米小于等于60米)的，户外广告设施的高度不得

超过8米。

  2.户外广告设施突出墙面的距离不得超过0.5米，其突出墙面的部分不得妨碍行人的安全；

  3.贴附沿路实体围墙的广告设施，其突出墙面的距离不得大于0.2米，高度不得超出围墙高度，宽

度不得大于围墙柱墩之间的实墙面。

  （五）在建筑物顶部不得设置实体广告牌；禁止设置包裹建筑物顶部、破坏建筑天际线、影响建

筑物特色的户外广告设施。建筑物高度小于50米的，可以在建筑物顶部设置通透式标识（字体）性广

告并符合下列规定：

  ⒈不得妨碍相邻居住建筑的使用，其标识（字体）应当符合《昆明市店招店牌设置准则》的有关

规定；

  ⒉标识（字体）底部构架的高度不得超过1米；

  ⒊标识（字体）应当与建筑物外墙面平行，不得超出建筑物屋顶层四周墙面。

  （六）在有裙房的高层建筑上设置户外广告设施，应当符合下列规定：

  ⒈有裙房的高层建筑户外广告设施只能设置于裙房部分，面积不得超过其依附裙房部分立面正投

影面积的20%；

  ⒉无裙房部分的高层建筑，户外广告设施只能设置于建筑下部公共功能部分，面积不得超过其依

附的公共功能部分立面正投影面积的20%，同时应遵循《昆明市主城规划区户外广告设置专项规划》图

则图表的规定；

  ⒊在一般城市商业区的商业建筑及娱乐类建筑，上述指标可分别提高至不得超过建筑立面面积的

25%-30%及12%-15%，特殊位置商业区按照批准设置的户外广告设施设置详细规划确定。

  第九条 在立交区域设置大型独立式户外广告设施，应当结合绿化布置。其中，规划占地3公顷以

下（含3公顷）的不得设置。占地3公顷以上的不得超过1个独立式户外广告设施。

  第十条 在道路空间内设置户外广告设施，应当符合下列标准：

  （一） 在人行道上设置实物造型的户外广告设施，人行道宽度不得小于8米，实物造型户外广告

设施的宽度不得超过人行道宽度的四分之一；

  （二）设置小型独立式户外广告设施，商业街区人行道宽度不得小于5米，间距不得小于25米；其

他城市道路人行道的间距不得小于60米，布局及数量应当遵循该街区的户外广告设置详细规划；

  （三）设置人行道小型独立式户外广告设施，应当符合下列规定：

  1.人行道宽度不得小于3米；

  2.设施外缘垂直投影距人行道街沿石不得小于0.2米，且不得大于0.9米；

  3.设施底部距人行道地面的净空高度不得小于3米；

  4.设施如为柱式，距人行道街沿石不得小于0.4米，且不得大于0.9米，总高度不得大于2米；

  5.设施设置不得占压盲道、无障碍坡道，不能影响道路正常使用。

  （四）符合户外广告设置详细规划，经批准可以在道路中分带、侧分带内设置的户外广告设施，

应当符合下列要求：

  1.板面的垂直投影不得超出街沿石，不得侵入车道；

  2.柱脚的设置与树木、杆线等齐平，与各类设施（除人行道树）的距离不得小于3米；

  3.户外广告设施相互间距，在人行道内的应当不小于60米，在中分带、侧分带内的应当不小于80

米。

  第十一条 设置施工工地围墙立牌式户外广告设施，应当符合下列规定：

  （一）广告设施顶部距地面高度不得超过5米；

  （二）画面应当以透空字体、标识为主，提高设施安全性；

  （三）应当有不少于50%的画面无偿用做公益广告宣传，其余用于宣传所建设的项目；

  （四）广告设施面向道路方向的部分不得超出两侧现有建筑外墙的墙面；

  （五）项目建设完成后，广告设施应当立即拆除。

  第十二条 设置大型高立柱广告设施，应当符合下列规定：

  （一）在主城规划区二环路以内、县城规划中心区不得设置；

  （二）在二环路以外城市道路和公路两侧设置，其牌面尺寸、间距应当符合《昆明市主城规划区

户外广告设置专项规划》、户外广告设置详细规划和下列要求：

  1.在高速公路设置，其最大画面尺为寸6米×18米，牌面垂直投影距高速公路安全护栏应当大于等

于3米，单侧设置间距不小于2000米，并满足高速公路相关规范要求；

  2.在二级以上公路（含二级公路）设置，其最大画面尺寸为5米×15米，在二级以下公路设置，其

最大画面尺寸为3 米×9米；牌面垂直投影距公路排水沟大于等于1.5米；单侧设置间距不小于500米；

  3.在城市道路设置，道路红线40米以上至50米的，最大画面尺寸为5米×15米，道路红线50米以上

的，最大画面尺寸为6米×18米，总高度不得超过18米，画面垂直投影不得侵入机动车道，设施设置间

距大于1500米。道路红线小于40米的不得设置立柱式户外广告设施。

  第十三条 在公交站台设置户外广告设施，应当与周围环境相协调并符合下列规定：

  （一）应当结合站台候车设施同步设计，广告设施顶部应当设有遮阳（雨）板，其垂直投影不得

超过前后站台街沿石；

  （二）在站名牌上方应当采用LED（电子）显示屏发布公共信息，如公益宣传、公益广告、公交车

发车、天气预报、时间等；

  （三）候车亭（棚）的顶部不得设置。

  第十四条 应当按照下列规定设置公益性广告：

  （一）城市主要窗口区域道路、城市门户节点及公共开敞空间的商业性广告位，应当无偿设置公

益广告，每年不得少于60天；

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

  （二）不得将经批准设置的公益性户外广告擅自更改为商业性广告；

  （三）凡空置的广告设施应当无偿设置公益性广告。

  第十五条 设置户外广告设施，应当符合下列有关安全的要求：

  （一）设置户外广告设施应当符合建筑结构荷载规范、钢结构设计规范、建（构）筑物防雷设计

规范、建（构）筑物抗震设计规范、民用建（构）筑电气设计规范、建（构）筑防火规范等国家相关

规范；

  （二）户外广告设施，应当由具有设计资质的设计单位按国家相关设计规范（标准）进行设计；

户外广告设施施工，应当遵循相关法规的要求，办理设施施工手续；应当由具有相应资质的施工单位

进行施工，由有资质的监测单位进行质量检测并出具质检报告，以确保户外广告设施按照设计、施工

达到安全的要求；

  （三）户外广告设施的设置者，应当按照要求对户外广告设施进行安全检测，定期对户外广告设

施进行安全检查和维修，每季度不得少于一次；

  （四）店招店牌应当设置在建筑墙体、檐口下方或者底层门楣的上方，且不得外露钢架等结构。

同一建（构）筑物各单位的牌匾,应当在建（构）筑物的入口处统一规范设置。

  第十六条 利用新技术、新材料设置户外广告设施，应当符合下列规定：

  （一）户外广告的设计、制作应当体现高品味、高品质。鼓励使用多元化、科技含量高的现代化

的广告媒体，如灯箱、橱窗、霓虹灯、透空立体字、电子显示、光纤显示、翻版装置、光投射装置等

新材料、新技术；

  （二）其设置范围是集中的商业繁华区域和商业街道；

  （三）主要采用繁荣、靓丽、恢宏、协调、时尚的的风格；

  （四）店招店牌的设置采用霓虹灯、亚克力灯箱等自发光照明形式。原则上实行一店一牌,一单位

一牌，其设置应当适应街区文化特点,与主体建筑风格和周边市容景观相协调。

  第十七条 本准则于2009年3月21日起施行。

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚 聘 | 法律公告 | 建网须知 | 宣传先进 | 档案数字化 | 本网公告 |

总编辑、主编

京ICP证080276号 | 网上传播视听节目许可证(0108276) | 互联网新闻信息服务许可证(1012006040)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2010 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited